
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 118 del 09/07/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2010, n. 1498
 
Programma regionale per la tutela ambientale Asse 2 “Aree naturali protette, natura e Biodiversità”
Linea di intervento “e”: Azioni di Tutela della Biodiversità nel Sistema Conservazione della Natura.
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1935 del 21 ottobre 2008. Approvazione della seconda edizione
della campagna regionale “Parchi Puliti”, anno 2010.
 
 
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata e confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Parchi e Tutela della Biodiversità avv. Lucia Anna Altamura e del Servizio Ecologia ing. Antonello
Antonicelli, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la Legge Regionale n. 17 del 30 novembre 2000 di “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi in materia di tutela ambientale”;
 
 VISTO l’art. 4 della Legge Regionale n. 17 del 30 novembre 2000 che prevede il Programma Regionale
per la Tutela dell’Ambiente;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003 con cui è stato approvato il Programma
Regionale per la Tutela dell’Ambiente;
 
 VISTE le Deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 593/2007, 1641/2007 e
1935/2008 di aggiornamento e modificazione del succitato Programma;
 
 VISTO l’Asse 2 “Aree Naturali Protette, Natura e Biodiversità”, Linea di intervento “e” del Programma
Regionale per la Tutela dell’Ambiente, con cui è individuato l’obiettivo di “sostenere, in un quadro
programmatico complessivo, le iniziative di tutela della Biodiversità nel Sistema Conservazione della
Natura” con la previsione di euro 4.200.000,00;
 
 VISTO che, in attuazione della suddetta Linea di intervento “e”, l’Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità del Servizio Ecologia sta procedendo alla predisposizione di un apposito programma per la
tutela della Biodiversità e che il progetto “Spiagge e Fondali Puliti” è coerente con il programma;
 
 VISTA l’iniziativa nazionale “Spiagge e Fondali Puliti 2009”, organizzata dall’associazione Legambiente,
per informare e sensibilizzare la cittadinanza e le amministrazioni locali sui temi legati alla risorsa mare
e alle coste;
 

1



 VISTA la proposta del Comitato regionale pugliese di Legambiente per la realizzazione della campagna
regionale “Parchi Puliti”, da svolgersi con giornate di volontariato attivo per ripulire le Aree protette
pugliesi dai rifiuti, con contestuale richiesta di contributo, acquisita al protocollo dell’Ufficio Parchi in data
28.4.2009 al n. 5034;
 
 VISTA la nota dell’Ufficio Parchi prot. n. 5093 del 30.4.2009 di accoglimento della succitata proposta;
 
 VISTE le Determinazioni Dirigenziali del Servizio Ecologia n. 473 del 9.9.2009 e n. 550 del 18.11.2010,
rispettivamente di impegno e liquidazione di spesa a favore di Legambiente, a seguito di
rendicontazione di tutte le attività realizzate nel corso dell’iniziativa 2009;
 
 VISTA la nota del Comitato regionale pugliese di Legambiente, acquisita al protocollo dell’Ufficio Parchi
in data 13.5.2010 al n. 6733, con la quale si comunica la volontà di realizzare la seconda edizione della
campagna regionale”Parchi Puliti” da svolgersi nel mese di giugno o di settembre 2010, con l’intento di
ripulire, in tre giorni e attraverso il volontariato attivo, i parchi pugliesi dai rifiuti e permettere ai cittadini di
conoscere l’immenso patrimonio naturale e faunistico della nostra regione;
 
 VISTA la succitata nota di Legambiente con cui è stato richiesto un contributo di euro 19.980,00 IVA
inclusa per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto;
 
 CONSIDERATO il successo conseguito dalla campagna regionale “Parchi Puliti” del 2009, in cui sono
stati coinvolti ventidue circoli locali di Legambiente, organizzati sedici eventi di cui tre nelle due Aree
protette nazionali e tredici in quelle regionali, interessati circa 2.000 volontari, utilizzati 1.500 sacchetti
per una raccolta di oltre 18 tonnellate di rifiuti recuperati;
 
 RITENUTO di dare seguito a questa importante iniziativa su scala regionale, anche per il 2010,
assicurando il contributo richiesto pari ad euro 19.980,00 IVA inclusa, con obbligo di presentazione di
rendicontazione con fattura, così come dal piano economico di cui all’all. A del presente provvedimento,
costituendone parte integrante;
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall’art. 4, comma 4
lett. a) della l.r. n. 7/1997, nonché ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 17/2000.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La copertura finanziaria per far fronte alle spese derivanti dalla linea di intervento 2/e pari ad euro
19.980,00 IVA inclusa (da erogare a seguito di presentazione obbligatoria di rendicontazione con
fattura) è garantita dalla dotazione finanziaria del capitolo 611067 (UPB 3.12.2), esercizio finanziario
2010, residui di stanziamento 2008.
 
 L’Assessore alla Qualità del Territorio -Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione
del presente provvedimento.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore L’Assessore alla Qualità del territorio -
Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative,
dott.ssa Angela Barbanente;
 
 Vista la dichiarazione sottoscritta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del

2



Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di approvare tutto quanto riportato in premessa;
 
- di approvare la proposta presentata da Legambiente, Comitato regionale pugliese, relativamente alla
realizzazione della campagna regionale “Parchi Puliti 2010”, seconda edizione;
 
- di approvare il piano economico presentato da Legambiente, di cui all’all. A del presente
provvedimento, costituendone parte integrante;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internet
della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it;
 
- di dichiarare il presente provvedimento esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


